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~Laczy nas dtugofalowe
podejscie do biznesu,
odpowiedzialnosé¢,
indywidualizm

oraz silne wiezy

wewnatrz firmy.
Doceniajg to zaréwno
klienci, pracownicy,
jakiinniinteresariusze.
I ztego powinni$my
by¢ dumni!”




BADANIE FIRM RODZINNYCH

GLOWNE
WNIOSKI

OD AUTOROW

+Firma rodzinna to
szczegolny przypadek
w gospodarce. Gtowna
definicja posiada

wiele cech wspolnych
z tradycyjnym
przedsigbiorstwem,

jednakze rodzina
nadaje nowy wymiar
tradycyjnej dziatalnosci
gospodarczej.”







BADANIE FIRM RODZINNYCH

PROCES

PLANOWANIA

Na co najczesciej zwracajg Panstwo uwage przy planowaniu?

* pytanie wielokrotnego wyboru

83%
50%
40%
31%
15%

1%

10%




PROCES PLANOWANIA

Najpopularniejszg metoda wykorzystywang przy
budowaniu strategii jest bez watpienia analiza SWOT,
ktorg uzywa 40% respondentow.

|

Ktére metody wykorzystujg Panstwo do budowania
dtugofalowe;j strategii firmy?

* pytanie wielokrotnego wyboru




BADANIE FIRM RODZINNYCH

Jakie plany maja Panstwo w stosunku do swojej firmy?

* pytanie wielokrotnego wyboru

90%
38%
32%

6%
3%
2%
2%

Czy rozwazajg Panstwo wymienione rozwigzania w ramach
swojej firmy w najblizszych 12 miesigcach?

* pytanie wielokrotnego wyboru

22%
10%
9%
1%
1%
5%
2%

2%

B39% ZADNEZPOWYZSZYCH
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PROCES PLANOWANIA

Jakie sg najwieksze problemy dla firm rodzinnych w Polsce?

56%
47%
35%

26%
26%
20%
14%
1%

6%

3%




BADANIE FIRM RODZINNYCH

DORADZTWO
ZEWNETRZNE
I10TOCZENIE
BIZNESU

—

Zdobywanie wiedzy i kompetenc;ji
to jeden z wazniejszych przejawow
profesjonalizacji przedsiebiorstwa.
Wydarzenia branzowe cieszg si¢
duza popularnoscig wsrod firm
rodzinnych. Waznym aspektem jest
nie tylko branie udziatu w podobnych
przedsiewzieciach, ale rowniez
wprowadzenie uzyskanych
rozwigzan i udoskonalen

W zycie.

|




DORADZTWO ZEWNETRZNE I OTOCZENIE BIZNESU

Czy korzystaja Panstwo z doradztwa zewnetrznego?

55% 20% 13% 12%

Co mysla Panstwo o doradztwie zewnetrznym?

* pytanie wielokrotnego wyboru
42%
29%
25%
1%

6%

2%




W pytaniu dotyczacym problemow,
majacych negatywny wptyw

na dziatalnosc¢ firm rodzinnych, prawie
potowa respondentow wskazata

na brak przejrzystego prawa. Dlatego
tez, nie jest zaskoczeniem duza
popularnos¢ doradztwa prawnego

i ustug ksiegowych, z czego korzysta
60% firm. IT to kolejna wzieta branza,
z wynikiem 427%.

Benjamin Franklin powiedziat,

ze ,na tym sSwiecie pewne s3 tylko
smierc¢ i podatki” — w Polsce prawo
podatkowe nalezy do najbardziej
skomplikowanych w Europie. Badanie
,Paying Taxes 2015", w ktérym
oceniany jest stopien tatwosci
ptacenia podatkéw, przyznato nam
87 miejsce (trzecie od korica z krajow
UE). Nie dziwi zatem fakt, ze 31%
przedsiebiorcow rodzinnych zatrudnia
doradcow podatkowych.

Zewnetrzne ustugi HR zdobywaja
coraz wiecej klientow, juz teraz
korzysta z nich 14% rodzinnych
przedsiebiorstw. Y4 przedsiebiorcow
w dziataniach marketingowych
wspiera zewnetrzna firma,

a z doradztwa kredytowego
korzysta 12%.

Zdobywanie wiedzy i kompetencji

to jeden z wazniejszych przejawow
profesjonalizacji przedsiebiorstwa.
Wydarzenia branzowe cieszg sie
duzg popularnoscig wsrod firm
rodzinnych. Waznym aspektem jest
nie tylko branie udziatu w podobnych
przedsiewzieciach, ale rowniez
wprowadzenie uzyskanych rozwigzan
i udoskonalen w zycie.

Najchetniej uczeszczane s3
konferencje (76%) oraz warsztaty

i szkolenia zewnetrzne (75%).
Niewiele mniejszym uznaniem cieszg
sie spotkania branzowe i targi (68%).
Jedynie 3% badanych nie bierze
udziatu w zadnym wydarzeniu,
gtownie z powodu ceny i opinii

0 nieprzydatnosci tego typu inicjatyw.

DORADZTWO
PRAWNE
- 70—
DORADZTWO
PODATKOWE
MARKETING Ezzgzzzz

RSl 77/
sorerwe V2

NIE KORZYSTAMY

INNE

KONFERENCJE WARSZTATY SPOTKANIA
I SZKOLENIA BRANZOWE,
ZEWNETRZNE TARGI



DORADZTWO ZEWNETRZNE I OTOCZENIE BIZNESU

Czy sg Panstwo cztonkami organizacji zrzeszajgcej
firmy rodzinne?

19%

Co Panstwo sadzg o organizacjach
zrzeszajacych firmy rodzinne?

* pytanie wielokrotnego wyboru

54%

47%

21%
4%
3%
2%

1%




BADANIE FIRM RODZINNYCH

ZARZADZANIE

Kto zajmuje si¢ zarzadzaniem biezaca
dziatalnoscia firmy?

19%

14%

5%
2%




ZARZADZANIE

W matych przedsiebiorstwach proces decyzyjny nie jest
skomplikowany [...] Jednakze cato$¢ waznych decyzji spada

na jedng osobe co, w dtugim okresie, prowadzi

do wypalenia zawodowego. J

Czy w Panstwa firmie jest zatrudniony?

* pytanie wielokrotnego wyboru

43%

21%
20%
17%
15%
13%
9%
1%
6%
6%
5%




BADANIE FIRM RODZINNYCH

Jakie widzg Panstwo najwieksze zagrozenia zwigzane
z zatrudnieniem kierownikow spoza rodziny?

* pytanie wielokrotnego wyboru

56%
31%
26%
24%

19%
9%
9%

Czy Panstwa firma posiada wymienione
mechanizmy i praktyki?

* pytanie wielokrotnego wyboru

31%
21%
19%
15%
14%
10%

8%
%
6%
5%
5%
4%




ZNAJOMOSC PROCESU
WYTWORZENIA
PRODUKTU BADZ UStUGI
FIRMY

SPRZEDAZ

PLANOWANIE,
BUDOWANIE
STRATEGII

MARKETING
IPUBLIC RELATIONS

BUDOWANIE SIECI
KONTAKTOW

AUTOPREZENTACJA
PRZEMAWIANIE

KIEROWANIE
LUDZMI

FINANSE
1KSIEGOWOSG

ZARZADZANIE

94% ankietowanych to osoby, ktore
sg wtascicielami lub sukcesorami.
W dalszej czesci badania zostali
poproszeni o ocene wtasnych
umiejetnosci. Najlepiej oceniang
umiejetnoscia jest znajomosc
procesow wytworzenia produktu
lub ustugi, ktéra uzyskata ocene
4,11 w pieciostopniowej skali. Jest
to bardzo budujgca informacja
pokazujgca, ze pomimo rozrostu
firmy, wtasciciele znajg od podstaw
swoje przedsiebiorstwo. Najgorzej
oceniang umiejetnoscia jest sfera
finansow i ksiegowosci, ze srednimi
wynikami na poziomie 3,01.

Nasze badanie potwierdza ten

fakt i dlatego az 60% badanych
firm rodzinnych korzysta

z zewnetrznych ustug w obszarze
ksiegowosci.



BADANIE FIRM RODZINNYCH

18

Ktorych kanatow marketingowych uzywa sie w Panstwa firmie?

* pytanie wielokrotnego wyboru

95%

55%

46%

38%

30%

21%

13%

10%

6%

3%







BADANIE FIRM RODZINNYCH

STRATEGIA CZY
INTUICJA

—

Najbardziej wyrazng réznice mozna
zaobserwowac przy poréwnaniu
wyksztatcenia z doswiadczeniem.

Jak wida¢, praktyka jest zdecydowanie
wazniejsza dla firm rodzinnych,

niz wiedza. |




STRATEGIA CZY INTUICJA

Czy intuicja w firmie jest wazna?

$rednia

4.28

Czy strategia w firmie jest wazna?

$rednia

4.55

Nie potrzeba wyzszego wyksztatcenia, aby dobrze prowadzi¢ firme?

$rednia

3.29
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BADANIE FIRM RODZINNYCH

$rednia

4.29

$rednia

3.28

$rednia

3.79

$rednia

3.62

Podsumowujgc wszystkie pytania mozna
jasno stwierdzi¢ jak plasuje sie hierarchia
wartosci ,rodzinnych”. Najwazniejsza jest
strategia, zaraz po niej z minimalng réznica
znajduje sie doswiadczenie. Najmniej
istotng wartoscig jest wyksztatcenie.

Wyksztatcenie czy doswiadczenie?

Wyksztatcenie czy intuicja?

Intuicja czy doswiadczenie?

Intuicja czy strategia?




Earions
AUt




BADANIE FIRM RODZINNYCH

ZRODLA
KAPITALU

—

[...] firmy rodzinne rowniez niechetnie
beda korzystac z rynku kapitatowego.
Jedynie 2 % respondentéw wybrato
emisje obligacji lub wejscie na gietde
papieréw wartosciowych.




KAPITAt WEASNY

DOTACJE

LEASING

KREDYT BANKOWY

FAKTORING

WEJSCIE NA GPW

EMISJA OBLIGACJI

PRYWATNI INWESTORZY I PRIVATE EQUITY

POZYCZKI OD ZNAJOMYCH I RODZINY

Finansowanie przedsiebiorstw
to bardzo dobrze zbadana sfera
dziatalnosci gospodarczych.

Na ich podstawie powstato
wiele publikacji i teorii. Jak
dotad niewiele oséb sprawdzito
czy zrodta kapitatu oraz

metoda ich wyboru rozni sie

W przedsiebiorstwach rodzinnych.
Jako pierwsi postanowilismy tak
dogtebnie zbadac te zaleznosc.

Pierwsze pytanie w tej kategorii
polegato na ocenie atrakcyjnosci
poszczegolnych zrodet kapitatu

w skali 10 stopniowej. Najlepiej
wypadt w tej kategorii kapitat
wtasny ze Srednig 7,92. Co ciekawe
w naszym badaniu atrakcyjnosc
kredytu bankowego oceniona
zostata na poziomie 5,11 punktow.
Wedtug raportu KPMG , Barometr
Firm Rodzinnych” z 2015 roku,
47% europejskich firm rodzinnych
uznato kredyt bankowy jako
najbardziej atrakcyjng forme
finansowania. Warto réwniez
zauwazyc, ze ,rodzinni” niechetnie
pozyczajg od znajomych i rodziny.
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Z jakich zrodet kapitatu zamierzajg Panstwo skorzysta¢
w przeciggu najblizszych 6-ciu miesiecy?

* pytanie wielokrotnego wyboru

19%
50%
46%
45%
1%

6%

5%
2%
2%

1%

Czym kieruja sie Panstwo wybierajac
zradto finansowania?

* pytanie wielokrotnego wyboru

94%
MN%
39%
28%

1%

26






Organizatorem badania jest:

BLACKPARTNERS

ul. Sw. Piotra 21
Gdynia 81-347

Telefon
+48 (58) 728 27 60

E-mail
office@blackpartners.pl
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n / Blackpartners

u / BlackpartnersPL

Rondo ONZ 1
00-124 Warszawa

Telefon
+48(22)10014 28




